

Số: 75 /BC-SNV

Kiên Giang, ngày 17 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2020 và chương trình chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2020

Thực hiện Công văn số 690/SKHĐT-THQHKH ngày 29/5/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2020, Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Kết quả thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 05/02/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, các chương trình chỉ đạo, điều hành định kỳ và các văn bản chỉ đạo khác của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Sở Nội vụ báo cáo kết quả thực hiện như sau:

a) Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện gắn với thực hiện Nghị quyết TW 6 khóa XII

- Thực hiện Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2018 của UBND tỉnh, Sở Nội vụ tham mưu trình UBND tỉnh Kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 04 đơn vị¹ nâng tổng số cơ quan, đơn vị đã thực hiện sắp xếp, kiện toàn đến nay là 20/22 đơn vị.

- Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ trình UBND tỉnh giải thể, sáp nhập, tổ chức lại 20 đơn vị sự nghiệp², nâng tổng số đến nay giảm 82/100 đơn vị đạt 82% so với lộ trình theo kế hoạch (*kế hoạch đề ra đến 2021 giảm 100 đơn vị*).

¹ Gồm: Sở Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế Kiên Giang, Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Quốc còn 02 đơn vị chưa kiện toàn Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

² Gồm: Tổ chức lại Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông; sáp nhập Trường Văn hóa - Nghệ thuật thuộc Sở Văn hóa và Thể thao vào Trường Cao đẳng Kiên Giang; giải thể các Hội đồng Kiến trúc - Quy hoạch trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và sáp nhập lại 15 Trung tâm văn hóa thể thao và 03 Ban quản lý khu di tích lịch sử và Đài truyền thanh cấp huyện.

Sở Nội vụ đã thẩm định trình Ban Cán sự Đảng, UBND tỉnh phê duyệt: 05 Đề án điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức³ nâng tổng số đến nay có 18/37 đơn vị được phê duyệt; 02 Đề án vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp; công nhận xếp hạng II đối với Ban Quản lý rừng Kiên Giang thuộc Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn phê duyệt 05 phương án bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp viên chức⁴. Thành lập 15 Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền hình cấp huyện, thành phố (*trên cơ sở sáp nhập Trung tâm Văn hóa – Thông Tin, Đài Truyền thanh và Ban Quản lý Khu di tích của các huyện*) và Trung tâm Đăng kiểm tàu cá trực thuộc Chi cục Thủy sản tỉnh Kiên Giang.

b) Về công chức, công vụ, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

- Tham mưu cho UBND tỉnh chuẩn bị nội dung trình Hội đồng nhân dân tỉnh giao số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập, biên chế Hội đặc thù và hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/12/2018 của Chính phủ; giao bổ sung, điều chỉnh số lượng người làm việc năm 2019 trong đơn vị sự nghiệp công lập của 10 đơn vị⁵; phê duyệt danh sách 203 trường hợp thuộc diện tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP của Chính phủ đợt 1 năm 2020 nâng tổng số đối tượng thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP từ năm 2015 đến nay lên 1.111 trường hợp, theo lộ trình tinh giản biên chế, đến nay đã giảm 244/2.838 biên chế hành chính, đạt 8,6% và giảm 2.620/32.742 biên chế sự nghiệp, đạt 8,0% (*theo kế hoạch đến năm 2021 giảm 10%*). Ngoài ra Sở Nội vụ tham mưu, thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức tổng số 1.281 trường hợp⁶;

- Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức khối đảng, đoàn thể và nhà nước tỉnh Kiên Giang năm 2020; Kế hoạch thực hiện Đề án “Chương trình quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2019-2030”; phê duyệt quy hoạch ngành Y tế và Giáo dục năm 2020; phê duyệt quy hoạch đào tạo sau Đại học cán bộ, công chức, viên chức năm 2020; cử 49 công chức, viên chức đào tạo sau đại học trong và ngoài nước. Phối hợp chiêu sinh 15/51 lớp bồi dưỡng đạt 29,41% theo kế hoạch.

c) Công tác Xây dựng chính quyền và công tác Thanh niên

³ Gồm: Sở Du lịch, Ủy ban nhân dân các huyện Gò Quao, U Minh Thượng, Giồng Riềng và thành phố Hà Tiên và 02 đơn vị sự nghiệp Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang;

⁴ Gồm: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trường Cao đẳng Kiên Giang, Trường Cao đẳng Nghề, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thuộc UBND huyện An Minh.

⁵ Gồm: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Vườn Quốc gia Phú Quốc, Sở Văn hóa và Thể thao, Trường Cao đẳng Kiên Giang và UBND các huyện: Giồng Riềng, Kiên Lương, Tân Hiệp và Giang Thành.

⁶ Gồm: Tuyển dụng viên chức trong trường hợp đặc biệt 01, đặc cách 11; Giao quyền chủ tịch UBND huyện 02; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại 06; nâng bậc lương, vượt khung 174; chuyển ngạch 02; miễn nhiệm ngạch Thanh tra viên chính 04; bổ nhiệm thanh tra viên viên chính và thanh tra viên 38; chuyển công chức xã thành công chức cấp huyện, tỉnh 14; nghỉ hưu 05; điều động, tiếp nhận, chuyển công tác trong và ngoài tỉnh 42; bổ nhiệm vào ngạch công chức hết thời gian tập sự 44; bổ nhiệm và xếp lương đạt kết quả thi thăng hạng giáo viên lên hạng II 923.

Tham mưu UBND tỉnh trình Chính phủ xin chủ trương bầu Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND tỉnh; trình Chính phủ và Bộ Nội vụ hồ sơ công nhận 13 xã An toàn khu thuộc huyện Vĩnh Thuận và U Minh Thượng. Trình Chủ tịch UBND tỉnh phê chuẩn miễn nhiệm 02 Chủ tịch, 03 Phó Chủ tịch và bầu 03 Chủ tịch và 03 Phó Chủ tịch UBND cấp huyện; hoàn thành báo cáo và dự thảo 03 Đề án liên quan đến lĩnh vực xây dựng chính quyền⁷. Bàn giao bản đồ, hồ sơ địa giới hành chính thuộc Dự án 513 của tỉnh cho các huyện, thành phố. Tiếp tục thực hiện quy trình ban hành 02 quyết định và 01 nghị quyết liên quan đến công chức và những người không chuyên trách cấp xã, ấp⁸.

d) Về thực hiện công tác Cải cách hành chính

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành ban hành 04 kế hoạch liên đến công tác cải cách hành chính ban hành 03 văn bản thực hiện chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ⁹; Quyết định công bố kết quả xếp hạng thực hiện công tác CCHC của các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện năm 2019, kết quả xếp loại có 19 đơn vị xuất sắc, 13 đơn vị tốt, 04 đơn vị khá, 01 đơn vị trung bình; hoàn thành dự thảo báo cáo Tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020, định hướng giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; báo cáo Bộ Nội vụ về kết quả chấm điểm chỉ số CCHC của tỉnh năm 2019, kết quả năm 2019 tỉnh Kiên Giang đạt 79,13/100 điểm, xếp hạng 54/63 tỉnh, thành cả nước; Chỉ số PAPI năm 2019 đạt 42,49 xếp hạng 44/63; dự thảo báo cáo phân tích chỉ số PAPI năm 2019 và nhiệm vụ các giải pháp nâng cao chỉ số PAPI tỉnh Kiên Giang năm 2020 các năm tiếp theo; phê duyệt Đề án Thí điểm chuyển giao thực hiện các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công tại UBND 02 xã, 01 phường và trình phê duyệt Đề án 01 UBND xã cho Bưu điện cấp huyện¹⁰. Thực hiện bàn giao hệ thống Camera giám sát tại UBND các huyện, thành phố cho Văn phòng UBND tỉnh; phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền CCHC năm 2020.

- Thực hiện Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 09/12/2019 của UBND tỉnh về công tác CCHC năm 2020, đến nay Sở Nội vụ đã phối hợp với các sở, ngành liên quan đã thực hiện được 16/32 nhiệm vụ, đạt 50% so với kế hoạch.

⁷ Gồm: báo cáo kết quả thực hiện năm 2019 và ban hành kế hoạch phối hợp giữa Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy thực hiện năm dân vận chính quyền năm 2020; báo cáo kết quả thực hiện Quy chế giữa UBND tỉnh với Liên đoàn Lao động tỉnh năm 2019 và quy chế phối hợp năm 2020; Đề án thành lập thành Phố Phú Quốc; Đề án nhập xã Hòn Thơm vào Thị trấn An Thới, Đề án thành lập thị xã Kiên Lương.

⁸ Gồm: Quyết định quy định trình độ chuyên môn nghiệp vụ và ngành đào tạo phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của từng chức danh công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Quyết định ban hành Quy chế tuyển dụng công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Kiên Giang của UBND tỉnh; Nghị quyết quy định chế độ hỗ trợ cho người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khu phố dôi dư do nhập ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh.

⁹ Gồm: Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 13/6/2019 về triển khai thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 19/02/2020 về kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ, đồng thời UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1144/QĐ-UBND ngày 13/5/2020 về thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ; Kế hoạch kiểm tra; thông tin tuyên truyền và thi đua chuyên đề về cải cách hành chính năm 2020; Kế hoạch tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020, định hướng giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

¹⁰ Gồm: Xã Tân Hội, huyện Tân Hiệp cho Bưu điện huyện Tân Hiệp; UBND phường Vĩnh Thông, thành phố Rạch Giá cho Bưu điện thành phố Rạch Giá; xã Tân Khánh Hòa, huyện Giang Thành cho Bưu điện huyện Giang Thành và trình UBND tỉnh Quyết định phê duyệt Đề án xã Vân Khánh Đông, huyện An Minh cho Bưu điện huyện An Minh.

đ) Công tác thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và Quyết định thành lập đoàn kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ năm 2020; báo cáo tổng kết 03 năm thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác tổ chức cán bộ; tiếp nhận, xác minh các thông tin được phương tiện thông tin đại chúng và công dân phản ánh; ban hành 03 kế hoạch và hướng dẫn tổ chức tọa đàm phòng, chống tham nhũng trong công tác tổ chức, cán bộ¹¹. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện, chấn chỉnh, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Nội vụ, 6 tháng đầu năm, đã tổ chức 01/03 cuộc thanh tra theo Quyết định số 1449/QĐ-SNV ngày 24/12/2019 của Sở Nội vụ. Tiếp 04 lượt công dân đến khiếu nại; tiếp nhận 11 đơn khiếu nại, tố cáo (có 01 đơn do UBND tỉnh giao) trong đó: có 02 đơn thuộc thẩm quyền, 05 đơn không thuộc thẩm quyền, 01 đơn không thụ lý và 01 đơn đang xem xét; 02 đơn xếp lưu¹².

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

Thực hiện chương trình công tác đề ra, 6 tháng đầu năm 2020 lãnh đạo Sở đã tập trung lãnh đạo công chức, viên chức thực hiện cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ chuyên môn và một số công việc đột xuất do Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao, trọng tâm: Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các mặt công tác liên quan đến ngành nội vụ; thẩm định Đề án sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy theo Nghị quyết số 18 -NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII; trình phê duyệt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức và Đề án điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của các cơ quan, đơn vị sau khi được kiện toàn; hoàn thành thông báo kết quả đánh giá, phân loại tập thể và cá nhân năm 2019; thẩm định và phê duyệt kế hoạch tuyển dụng viên chức của các cơ quan, đơn vị theo thẩm quyền; kịp thời xin chủ trương bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh; hướng dẫn địa phương miễn nhiệm, bổ nhiệm Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp huyện đảm bảo theo quy định; công bố kết quả xếp hạng thực hiện công tác CCHC của các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện năm 2019; chỉ đạo điểm hội nghị điển hình tiên tiến và chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ V của tỉnh; hướng dẫn, quản lý khá tốt các hoạt động, sự kiện tôn giáo; giải quyết các yêu cầu tôn giáo đúng pháp luật; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất...

¹¹ Gồm: Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2020; Kế hoạch tổ chức tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020

¹² Gồm: 01 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Giám đốc sở khiếu nại việc chậm giải quyết chế độ, chính sách nghỉ việc; 01 đơn đã báo cáo kết quả kiểm tra nội dung đơn khiếu nại việc tuyển dụng viên chức; 02 đơn khiếu nại không thuộc thẩm quyền đã ban hành văn bản hướng dẫn người khiếu nại gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết; 01 đơn không đủ điều kiện thụ lý còn lại còn lại 01 đơn đang xem xét xử lý 01 đơn cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết; 03 đơn tố cáo không thuộc thẩm quyền; 01 đơn tố cáo tập thể có nội dung đã được chuyển đến cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết nên xếp lưu đơn; còn lại 01 đơn cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết.

Tuy nhiên, việc tham mưu cho UBND tỉnh phê duyệt Đề án điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức và Đề án vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập còn chậm; tiến độ mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng, quản lý biên chế sự nghiệp có nơi còn khó khăn; thực hiện một số Đề án nâng cấp đô thị còn chậm; chỉ số CCHC của tỉnh giảm; thu hồi tài liệu vào lưu lịch sử chưa đạt yêu cầu; thực hiện một số báo cáo và trả lời, hướng dẫn cho các Sở, ngành và địa phương có việc còn chậm...

Nguyên nhân là do một số sở, ngành, địa phương chưa quyết liệt trong chỉ đạo; phối hợp giữa Sở Nội vụ với các Sở, ngành liên quan có việc chưa kịp thời; tình hình dịch Covid 19 ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện nhiệm vụ của ngành. Chất lượng tham mưu của một số phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở có mặt còn hạn chế, có việc chưa chủ động.

II. VỀ THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA UBND TỈNH

1. Về thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh

Nhìn chung, Sở Nội vụ đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, chấp hành tốt sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh; dự họp định kỳ, các cuộc họp của UBND tỉnh tổ chức đảm bảo đúng thành phần; công tác tham mưu văn bản, phối hợp giải quyết công việc đảm bảo thực hiện theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; đồng thời thực hiện nghiêm túc việc gửi văn bản trình UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, chế độ thông tin báo cáo giữa sở, ngành và địa phương.

Thông qua quy chế làm việc của UBND tỉnh đã tạo điều kiện thuận lợi để Sở Nội vụ tiếp nhận, phản ánh và xử lý thông tin kịp thời và giúp Sở Nội vụ phối hợp tốt với các sở, ngành và UBND cấp huyện trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành.

Sở Nội vụ đã tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong trao đổi thông tin và xử lý công việc theo tinh thần Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ, Công văn số 444/UBND-HCTC ngày 28/3/2017 của UBND tỉnh về việc tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà nước và Quyết định số 278/QĐ-UBND ngày 01/02/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế ứng dụng phần mềm Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

2. Việc thực hiện các Đề án, kế hoạch, văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh giao

a) Việc thực hiện kế hoạch, văn bản quy phạm pháp luật do UBND tỉnh giao hoặc đăng ký

Năm 2020, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 02 kế hoạch theo đăng ký là: Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2021 (hoàn thành tháng 11/2020) và Kế hoạch tuyển dụng công chức trong cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước năm 2020 (hoàn thành Quý II). Ngoài ra, Sở Nội vụ đăng ký trình HĐND và

UBND ban hành 02 nghị quyết và 04 văn bản quy phạm pháp luật¹³ hiện nay đang trong giai đoạn tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo.

b) *Nhiệm vụ thực hiện theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ, Tỉnh ủy và UBND tỉnh:* Kết quả xử lý theo văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh: 6 tháng đầu năm, Sở tiếp nhận 83 văn bản, hoàn thành 75 văn bản, 05 văn bản không quy định thời hạn và 03 văn bản chưa hết thời gian xử lý theo quy định.

II. CHƯƠNG TRÌNH CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Tiếp tục tham mưu sắp xếp, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan, đơn vị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 Khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; thực hiện Chương trình hành động số 32-CTr/TU, ngày 29-12-2017 và Chương trình hành động số 38-Tr/TU ngày 11 tháng 4 năm 2018 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 93/KH-UBND ngày 09/5/2018 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 09/5/2018 của UBND tỉnh.

2. Tham mưu UBND tỉnh xây dựng Đề án thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức hành chính từ chuyên viên lên chuyên viên chính trình Bộ Nội vụ phê duyệt và chuẩn bị các điều kiện tổ chức thi trong năm 2020; tổ chức thi tuyển công chức năm 2020; trình HĐND tỉnh giao số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập, biên chế Hội đặc thù và hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/12/2018 của Chính phủ; phê duyệt Đề án điều chỉnh vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố; Đề án vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập. Phối hợp chiêu sinh và khai giảng các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch được phê duyệt.

3. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành nghị quyết thành lập, nhập ấp khu phố; Nghị quyết quy định chế độ hỗ trợ cho người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khu phố dôi dư do nhập ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh; Trình Chủ tịch UBND tỉnh phê chuẩn miễn nhiệm, bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp huyện; ban hành 02 quyết định và tiếp tục thực hiện quy trình ban hành 02 quyết định và 01 nghị quyết liên quan đến cán bộ, công chức cấp xã¹⁴; tiếp tục phối hợp thực hiện quy trình 03 Đề án¹⁵; phối hợp với huyện An Minh lập hồ sơ đề nghị

¹³ Gồm: Nghị quyết quy định chế độ hỗ trợ cho người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khu phố sau khi sáp nhập; nghị quyết quy định số lượng, chức danh và mức phụ cấp không chuyên trách xã, ấp, khu phố; quyết định giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã; quyết định ban hành Quy chế tuyển dụng công chức cấp xã; quyết định quy định ngành đào tạo và chuyên môn nghiệp vụ công chức cấp xã; quyết định sử đổi một số điều của Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh;

¹⁴ Gồm: Quyết định giao số lượng cán bộ, công chức cấp xã; Nghị quyết quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối với không chuyên trách cấp xã, ở ấp, khu phố và người trực tiếp tham gia công việc ở ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh; Quyết định quy định thành phần và quy chế hoạt động của Hội đồng kỷ luật cán bộ cấp xã; tiếp tục thực hiện quy trình ban hành Quyết định quy định trình độ chuyên môn nghiệp vụ và ngành đào tạo phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ của từng chức danh công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Quy chế tuyển dụng công chức cấp xã trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

¹⁵ Gồm: Đề án thành lập thành Phố Phú Quốc, Đề án nhập xã Hòn Thơm và thị trấn An Thới; Đề án thành lập thị xã Kiên Lương.

xã An toàn khu; hoàn chỉnh 06 báo cáo liên quan đến lĩnh vực xây dựng chính quyền và Công tác Thanh niên.

4. Tham mưu trình UBND tỉnh khen thưởng cho các đơn vị xếp loại xuất sắc về công tác CCHC năm 2019 và giai đoạn 2016-2020; thực hiện các báo cáo định kỳ, chuyên đề và tổ chức xét khen thưởng công tác CCHC giai đoạn 2011-2020 và đề ra kế hoạch thi đua, khen thưởng giai đoạn 2020-2030; phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức Hội nghị về phân tích chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh năm 2019 (PAPI), chỉ số CCHC (PAR INDEX) và chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính năm 2019; ban hành Kế hoạch tổ chức điều tra xã hội học đo lường mức độ hài lòng của tổ chức và công dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước. Phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền CCHC năm 2020 và tổ chức 02 chương trình sân khấu hóa tuyên truyền CCHC tại 02 cụm Tây Sông Hậu và vùng U Minh Thượng.

5. Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra theo Quyết định số 1449/QĐ-SNV ngày 24/12/2019 của Sở Nội vụ; Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020; Hướng dẫn tổ chức tọa đàm phòng, chống tham nhũng trong công tác tổ chức, cán bộ; tiến hành Kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ năm 2020; quyết định ban hành Quy chế tiếp dân công dân, trách nhiệm giải trình và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại Sở Nội vụ.

6. Ngoài ra còn tham mưu UBND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ khác của ngành Nội vụ như: Công tác quản lý nhà nước về thanh niên; quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng; tôn giáo; văn thư lưu trữ.... Hoàn chỉnh và trình UBND tỉnh ban hành các quyết định, kế hoạch, văn bản quy phạm pháp luật đã đăng ký.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2020 và chương trình chỉ đạo điều hành 6 tháng cuối năm 2020 của UBND tỉnh đối với Sở Nội vụ./.

Nơi nhận

- UBND tỉnh;
- Sở KHĐT;
- GD và các Phó GD;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, nmtri. *ml*

